
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ:   

1) Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Πιερρακάκη 

Θέμα: «Ελλείψεις και δυσλειτουργίες στη ρύθμιση οφειλών ευάλωτων δανειοληπτών 

μέσω του Ν. 4738/2020» 

Σύμφωνα με το άρθρο 14 παρ. 3 του Ν. 4738/2020, είναι υποχρεωτική η υποβολή πρότασης 

σύμβασης αναδιάρθρωσης οφειλών για κάθε οφειλέτη που πληροί σωρευτικά τα 

εισοδηματικά και περιουσιακά κριτήρια του άρθρου 3 του Ν. 4472/2017 και χαρακτηρίζεται 

ως «ευάλωτος». Παρά ταύτα, στην πράξη διαπιστώνεται ότι οι προτάσεις που υποβάλλονται 

μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας αγνοούν εντελώς τα εισοδήματα του οφειλέτη, με 

αποτέλεσμα να προτείνονται μη ρεαλιστικές και μη εξυπηρετήσιμες ρυθμίσεις. Αυτό καθιστά 

την έννοια του «ευάλωτου οφειλέτη» κενή περιεχομένου, αφού δεν διασφαλίζεται η 

βιωσιμότητα της ρύθμισης βάσει των πραγματικών δυνατοτήτων του. 

Επιπλέον, σύμφωνα με το άρθρο 14 παρ. 1 του ίδιου νόμου, οι χρηματοδοτικοί φορείς 

υποχρεούνται να αιτιολογούν τη μη συναίνεσή τους σε πρόταση που προκύπτει από το 

υπολογιστικό εργαλείο του άρθρου 71. Παρόλα αυτά, συχνά παρατηρείται αυθαίρετη 

άρνηση με αναιτιολόγητες ή γενικόλογες αναφορές, όπως «άλλη αιτιολογία», γεγονός που 

αντιβαίνει στην αρχή της διαφάνειας και της ισότητας στη διαδικασία. 

Τέλος, ενώ το υπολογιστικό εργαλείο προσδιορίζει αρχικά τους όρους της προτεινόμενης 

σύμβασης αναδιάρθρωσης, οι αιτούντες οφειλέτες ουδέποτε λαμβάνουν γνώση αυτών των 

όρων. Ως εκ τούτου, αδυνατούν να αξιολογήσουν εάν η απόρριψη από τους πιστωτές είναι 

δικαιολογημένη ή αυθαίρετη. 

 

Ερωτάται ο Αρμόδιος Υπουργός: 

1) Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει ώστε να διασφαλιστεί ότι οι προτάσεις ρύθμισης 

προς τους ευάλωτους οφειλέτες θα είναι ρεαλιστικές και θα ανταποκρίνονται στα 

πραγματικά εισοδήματά τους; 

2) Πώς προτίθεται να αντιμετωπίσει την αυθαίρετη και αναιτιολόγητη άρνηση των 

χρηματοδοτικών φορέων να προτείνουν ή να αποδεχτούν ρύθμιση, κατά παράβαση 

της υποχρέωσης αιτιολόγησης που προβλέπει ο νόμος; 

3) Για ποιο λόγο δεν κοινοποιούνται στους οφειλέτες οι αρχικά υπολογισθέντες όροι 

της σύμβασης από το εργαλείο του άρθρου 71, ώστε να μπορούν να αμυνθούν 

έναντι τυχόν αυθαίρετων απορρίψεων της αίτησής τους; 
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